

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Lipca.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 190

WSPOMNIENIA.

Zgon Hieronima Mo-
skorzewskiego Obroń-
cy Socynjanow 1625.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN, w Kiiowie d. 7 Lipca mianował Kawalerami Orderu S. Stanisława I Klasy, Generał Maiorów: *Glazenap*, Dowódcę pułku Dragonów gwardji. *Alferjew*, Dowódcę pułku Ułanów gwardji. Barona *Arbsthoven*, Dowódcę pułku Huzarów gwardji. *Słotwińskiego*, Dowódcę pułku Strzelców konnych gwardji.

Marsz BOŻE Zachowaj Króla, grany przy wjeździe N. PANA do *Warszawy* d. 17 Maia, ułożony na Fortepjan, iest w Składzie Muzyki *Magnusa*. Cena gr. 20. Do tegoż Składu nadszedł transport *Papieru Listowego* różowego, błękitnego i białego w różnych gatunkach. —

Numer 2gi Tomu *Vlgo Sylwana* wyszedł z druku. Obejmuje: 1) O mechanicznem przygotowaniu drzewa (*dalszy ciąg*). 2) O Karczowaniu czyli wydobywaniu karpiny i użytkowaniu z niej za pomocą machin do tego celu urządzonych (*zrycina*). 3) O Szkole szczególnej Leśnictwa (*dalszy ciąg*). 4) Bieg nauki leśnej *Sylwestra Mydliborskiego*.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacno za korzec *Żyta* zł: od 7 i pół do 8 i pół. — *Pszenicy* od 16 do 26. — *Jęczmienia* od 6 do 6 i pół. — *Owsa* od 5 do 6 i pół. — *Siana* furę iednokonną od 9 do 13; parokonną od 15 do 22. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 i pół do 6 i pół.

Wyszedł z druku Dramat w 3 aktach wierszem, *Jzora*, napisany przez *Antoniego Edwarda Odyńca*, ofiarowany JW. Ordynatowi Hra: *Zamojskiemu* Prezesowi Senatowi Kró-

lestwa Pols.;; nabyć go można w Księgarniach Warszawskich za zł: 6 gr: 20.

Odebrano tu wiadomość, że Generał *Hrabia Dybiez* opasał *Szumłę* i wkrótce szturm będzie przypuszczony.

Dla Rolników nadeszło znane i bardzo chwalone dzieło *Gospodrstwo Thera* w języku niemieckim, znajduje się w Księgarni *A. Brzeziny* i komp:

Onegdaj przy ulicy *Rybaki* wydobyto z *Wisły* trupa płci męskiej, w wieku około 15 lat mieć mogącego, ubranego w spodnie zgrzebne; nazwisko i stan chłopca tego dotąd nie są wiadome.

Artykuł nadesłany. — Niemając żadnej nadziei odebrania od WJP. ... pożyczonych 15 dukatów, na których oddanie oczekiwałem przez lat 7, gdy wczoraj ta należność nad wszelkie spodziewanie została mi zwróconą; składam najczulsze podziękowanie łaskawemu oddawcy i najosobliwszemu Dobrodzieiowi; donosząc mu, że gdyby nie ten zasilek, wczoraj nie miałbym obiadu. — M. O. N.

Artykuł nadesłany. — *Łubownikom Płaszów* donoszę, że iestli w *Ogrodzie* wód mineralnych sztucznych, *Płaszyna* wojujący z *Pieskiem* dla obrony swych piskląt, zabawił, a nawet rozczulił widzów, tedy i nowy przykład podobny, zasługuje na ogłoszenie. Niedawno znaleziono na bruku wypadłego *łub wyrzuconego* z *gniazda Wrubelka*; zaniesiono go na 3cie piętro w *Kolegium Poiezuickim*, wsadzono w klatkę, z którą wystawiono go za okno; wkrótce przyleciał stary *Wru-*

bel, zapewne ojciec albo matka; przez Kraty klątki nakarmił pisklę, co po kilka razy co dzień regularnie powtarzał i dopiero przestał dopełniać tego rodzicielskiego obowiązku, gdy Wrubelek sam zaczął iadać. — P.

Z powodu uwagi umieszczonej w *Kurjerze* iż używanie *białej gorczycy* niewszystkim w *Warszawie* również było skutecznem; Baron *Zyrrardo* (Girardot) Dok. Med: ogłosił onegdaj iż 400 osobom radził leczyć się takową gorczycą, a wszyscy doznali dobrego skutku, prócz iednej osoby mającej febrę gastryczną.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj wpołudnie 15.

Z Kalisza dnia 8 Lipca.—Od kilku tygodni mamy tu *Towarzystwo Artystów Dramatycznych z Krakowa* pod Dyrekcją P. *Skibińskiego*. Publiczność tutejsza znając troskliwość P. *Skibińskiego* o dobór sztuki i staranie ich wystawienie, na każdą reprezentację zbiera się licznie, pomimo że nowo wybudowany w parku teatr letni, nie będąc dotychczas wykończonym, również dla Aktorów iak i dla publiczności nie jest jeszcze we wszystkiem wygodny. Co do gry Aktorów: Publiczność z przyjemnością widzi w Komedjach ulubioną Panią *Szymkajtową*, P. *Skibińskiego* i P. *Włodka*, kiedy tylko ten ostatni nie przyniesie z sobą na scenę zganionej mu tyle razy *przesady*. W Operach Pani *Shibińska* iak dawniej tak i teraz odznacza się pięknym śpiewem, czego szczególniej dała dowody wczorajszego wieczora w Operze *Włoszka w Algierze*. — ***

Za osobliwość uważać należy następujący wypadek. Dnia 30 z. m. w czasie okropnej burzy; Izraelita pędził małe stado Gęsi od *Poreby* do *Wyszkowa*; grad ogromny zabił wszystkie gęsi, to jest samice, a 4 gąsiorzy będące wtem stadzie zostały przy życiu:

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W wielu miejscach *Francji* okropne nawałnice połączone z straszliwym grzmotem niedawno zniszczyły pola, ogrody i winnice. — Publiczność *Paryzka* niecierpliwie oczekuje na nową Operę *Rosyniego* *Wilhelm Tel.* — Piękny zamek należący niegdys do *Xięcia Otranto*, kupił P. *Rotszyld* za 2,600,000 fr., a pałac w *Paryżu* po niegdys *Lordzie Egertonie* kupił pewny *Kapitalista* za 2,500,000 fr: — Pod *Madrytem* okilkanaście staj, *Rabusie* napadają na iadących! niedawno otoczyli karęć *Hrabiego Floryda* iadącego z swą *Małżonką*, i zabrali kosztowne brylanty iakie miała na swej szyi i głowie. — W roku zeszłym wprowadzono do *Anglii* 1,293,994 kwartów zboża zagranicznego. — Donoszą z *Rzymu* że *Ojciec S.* według zwyczaju swoich przodków nakazał ogólnie *Modlitwy*, w których *Katolicy* błagać mają o błogosławieństwo dla terażniejszego rządu *Jego Świątobliwości* i z tego powodu rozesłano d. 15 z. m. *Listy Pasterskie* do całego świata *Rzeczymsko-Katolickiego*. — Dnia 5 b. m. przybył z *Warszawy* do *Wiednia* *Cesarstwo-Rossyjski* *Poseł* przy dworze *Austrjackim* *Tatyszczew* z swą *Małżonką*. Dnia tegoż przybył *Królewicz August* *Pruski* do *Królewca*, gdzie ma się odbyć wkrótce wielka rewja. — Niedawno pożar zniszczył zupełnie miasteczko *Kotszer* w niższym *Szląsku*. — W *St. Zannet* we *Francji* 17letnia *Panienka* skazaną została na 5cioletnie więzienie, za to, że porwała się na własną *Matkę*. — Wiadomo że *Rzeczpolita Meksykańska* wydała prawo aby z tego kraju oddalić wszystkich *Hiszpanów*; ten okropny wyrok dopełnionym został d. 21 *Kwietnia*; przerażające są opisy tej chwili! — W *Aмерыkańskiej* *provincji* *Sakhuau*, od niejakiego czasu tyle znajduje się dzikich *Gołębi* niewiadomo z kąd przybyłych,

że mieszkańcy nawet trwożą się tak nadzwyczajną mnogością, gdyż pola tak niszczą iak *Szarańcza* w Europie. Te ptaki gdy lecą, czasem zajmują przestrzeń kilku mil; zachowują porządek na stacjach iak *Bociany*. — Według ostatniego obliczenia ludności wszystkich prowincji Państwa *Pruskiego*, ma być blisko 13 miljo: dusz a stolica *Berlin* 236,830, w ostatnich latach z wszystkich prowincji tego Państwa najwięcej umierało Ludzi w *W. Xtwie Poznańskim*. — W *Portugalji* wydano wyrok, iż każdy Kawaler orderowy, utraci pensją albo skazany zostanie na opłatę pieniężną, gdy nie będzie się znajdował na Processji w uroczystość Bożego Ciała. — Słychać, że Dowódcą *Wehabitów* walczących z Turkami, jest Europejczyk, Chrześcjanin; iedni mówią, że *Szwed*, a inni że *Czech* albo *Węgrzyn*. — W *Liwnonie* w Szpitalu *Warjatów* znajdował się młody Artysta, od 4ch lat mający pomieszczone zmysły do najwyższego stopnia i krzyczący przeraźliwie, z tej przyczyny, iż w iego uchu siedzi malutki *Szweczyk*, który go bez litości w dzień i w nocy kole sztyłem. Wszelkie sposoby leczenia były bezskuteczne; nakoniec *P. Salometi* rzeźbiarz tameczny zrobił z drzewa malutkiego *Szweczyka* i w obec wielu osób, niby wyjął tego złoźnika z ucha nieszczęśliwego młodzieńca; *Warjat* długo się przypatrywał swemu przeciwnikowi, zamiast okazania zemsty płakał z radości, i od tej chwili zaczął odzyskiwać dawną przytomność umysłu. — Już od 2ch lat było ucichło filozofie *Pitszafcie*, teraz gazeta *Kaselska* donosi, że tenże filozof przez sąd w *Moguneji* został uznany za *Warjata* i znajduje się w *Hofejm* w szpitalu, między osobami mającemi pomieszczone zmysły. — Na teraźniejszym sejmie *Szwedzkim* ponowiono już dawniej podawany projekt, aby z

całej *Szwecji* wypędzono *Żydów*, lecz gdy przyszło do głosowania, *Żydzi* mieli większość za sobą i zostaną. — W *Jzbie Deputowanych* w *Paryżu* trwają rozprawy nad wydatkami wszelkich władz krajowych; radzono zachować większą oszczędność w *Wojsku*, w wydziale spraw zagranicznych i t. p. teraz roztrząsają stan *Marynarki*. — Potwierdza się wieść, że znaczna flotta *Francuzka* wypłynie dla blokowania *Algieru*, a przeto może podnieść się cena zboża. — W *Madrycie* rozeszła się pogłoska, że rząd *Hiszpański* wkrótce ogłosi nowy plan skarbowy, nad którym świat się zdziwi! — W *Paryżu* teraz Teatr przy bramie *S. Marcina*, na którym dają cudackie Melodramy ma więcej dochodu od wszystkich innych teatrów w tej stolicy, a nawet *Opera* i dzieła ulubionego *P. Skrybe* musiały uleść!

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Stosownie do przepisów *Lombardowi* tutejszemu służących, podaje do wiadomości publicznej a mianowicie osób interessowanych: 1mo) Że licytacja na fanty w rzeczonym *Lombardzie* zastawione, iako to na srebra różnego gatunku i kształtu, sygnety, brylanty, perły, zegarki, suknie, bieliznę stołową, i wszelkiego rodzaju precjoza, których Właściciele w oznaczonym czasie wykupić lub prolongować zamieślali, rozpocznie się w dniu 31 Sierpnia r. b. i aż do czasu zupełnego onych wyprzedania, codziennie od godziny 8 zrana do 1 z południa w zwykłym lokalu *Lombardowym* w *Ratuszu Głównym* przy ulicy *Senatorskiej* położonym odbywać się będzie, życzący więc sobie nabyć rzeczonych przedmiotów, zechce się znajdować w miejscu i czasie wyżej wyrażonym, wszelkie zakupione fanty zaraz po przybyciu kupna srebrem lub Biletami kassowemi przez plus licytantów płacone być winny. 2do) Że termin ostateczny do wykupienia lub prolongowania wzmiankowanych fantów pod licytacją podpadających do dnia 22 Sierpnia r. b. oznaczonym został, dlatego więc *Interessanci*, a mianowicie Właściciele takowych przed upłynieniem powyższego terminu do kassy *Lombardu* zgłosić się i fanty wykupić lub prolongować są obowiązani. 3tio) Że ci wszyscy

k którzy zaniedbawszy dotąd wykupna lub prolongowania fantów swoich wczasie przyzwoitym, tyle jeszcze mimo niniejszego ostrzeżenia na własny interes obojętni się staną, iż niebędą korzystać z czasu wyżej oznaczonego do wykupienia albo zaprolongowania zastawnego, a mianowicie którzy takowego wykupna lub prolongacji przed dniem 22, Sierpnia r. b. niedopełnią, sami tylko sobie będą musieli przypisać winę, gdy pomienione fanty niezawodnie przedane zostaną. 4to) Ażeby się nikt z osób interessowanych niewiadomością o niniejszem obwieszczeniu wymawiać w czasie niemógł, takowe przez pisma publiczne tutejsze iako to: Gazetę Rządową, Polską, Warszawską, Korrespondenta i Kurjera trzykrotnie do wiadomości powszechnej podać, niemniej przez wywieszenie drukowanych exemplarzy onego w miejscach publicznych i obwołanie w mieście przy trąbie ogłoszonym zostanie. — Warszawa dnia 16 Lipca 1829 r. — Wice Prezydent Lubowidzki. — Sekretarz Jeneralny C. Jakotkowski.

DONIESIENIA.

W chęci wyprzedania zapasu WIN za cenę najumiarkowańszą, gdyż za taką iak z miejsca sprowadzić kosztują, złożono do Sklepu Ubogich w domu Dobroczyńności do zbycia Wina w cenie i gatunkach iak następuje: WINA RENSKIE Hochheimer z r. 1825 butelkę zł: 11 gr: 15, Riedensheimer z r. 1822 zł: 11 gr: 5, Markebruner z r. 1822 zł: 11 gr: 5, St: Julien zł: 3 gr: 10, Węgierskie stołowe dobre zł: 3 gr: 10, Węgier: maszlacz z r. 1822 zł: 5, Węgier: Erlauer z r. 1822 zł: 2 gr: 15, Węgier: Erlauer maszlacz z r. 1822 zł: 3, Szampańskie Joli z r. 1822 zł: 11. Oprócz korzyści najtańszego nabycia dla kupującego Instytut w tej sprzedaży zapewnioną znajdzie Ofiarę.

Właściciel domu Nr 2688 przy ulicy Bednarskiej i Sowiej, zawiadamia Publiczność interessowaną, iż każdy życzący wejść w układy najmu LOKALU pod wyż wspomnianym Nr, składającego się z Sklepu na Handel Winny i Korzenny, z Stacją gościnną, 4 Pokoie na 1m piętrze, może bez zawo典nie zgłosić się po bliższą informację przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286 do Andrzeja Kamińskiego.

Wszeszy Piątek zrana Osoba przechodząc ulicą Freta do Krasińskich Ogrodu, zgubiła PAPIERY złożone z 6ciu Swiadektw i Prośby do JW. Radey Stanu Prezesa Prokuratorji Jeneralnej. Easkawy znalazca, raczy takowe zwrócić właścicielowi przy

ulicy Freta Nr 268 mieszkającemu, gdzie oprócz należytej wdzięczności przyzwoitą otrzyma nagrodę. Mateusz Grzymała najpokorniej uprasza o zwrot zagubionej KSIĄŻKI Służbowej, do Bióra Kontrolli Służących.

Dobra MAMKA jest potrzebna, wiadomość w Drukarni Kurjera.

Kommissarz Policji Cyrkułu 7 Miasta Stołeczne-go Warszawy, wiadomo czyni iż w d. 20 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa i dni następnych od godziny 9 zrana w domu Wizytkowskim przy ulicy Krak: Przed: pod Nr 392 odbywać się będzie publiczna sprzedaż pozostałości po niegdy Stefanie Mazurkiewiczu b. Majorze Wojsk Polskich, Kommissarzu Cyrkułu 7, a mianowicie Garderobę, Sprzęty domowe, Srebra, Lustra, Landszafty, i t. p. przedmioty za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. — Za Kommissarza Cyrkułu 7 *Folkierski*.

Dnia 20 Lipca r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Gęstej Nr 2789 i 20, sprzedane będą niezawodnie Skóry wyprawne różnego gatunku i Ruchomości iako to: Sikawka wielka z miedzianą rurą, Wemborki, Bosaki, narzędzia różne do fabryki Garbarskiej, Stoły różne, Kufty, Kassy do pieniędzy, Łożka, Pościel, Bóty wiekie, Cegi żelazne, Taczki, Bryczka, Partuchy skórzane, Osefety, Baczki, Fasy z żelaznemi obręczami, Lampy, Naczynia blaszane, i różne tym podobne za gotowe pieniądze. — *Jan Łabecki K. T. C. W. M.*

15,000 złotych polskich iest do wypożyczenia na pierwszą hipotekę domu iakiego w Warszawie. Ktoby sobie życzył, dowiedzieć się może o warunkach pożyczki przy ulicy Solec pod Nr 2921, w drugiej sieni wszedłszy w podwórze.

Kto ma młode białe PUDELKI z czarnemi noszkami i oczami do przedania, niech się zgłosi do Drukarni Kurjera,

SUCZKA Charcica około 9ciu tygodni mająca, biała, blado żółtawe łaki po sobie mająca, zgięta przed kilkoma dniami, ze Szkoły Weterynarji w Burakowie. Znalazca zwrócić raczy za przyzwoitą nagrodą do Burakowa lub na ulicę Nowy Świat pod Nr 1303. Upraszam aby nikt tej Suczki iako nieprawnej własności nie nabywał, gdyż wrazie dostrzeżenia teje później w czyich kolwiek ręk, nieprzyjemność iakiej posiadacz dozna, sam ją sobie przypisać zeche.

TEATR. Dziś Opera *Włoszka w Algierze*.